
POKROK dno 9 proHÍueo 1908 3

íuríískó železárny rozsáhlá to měNew Mexiko země stálého slun uskutečnil To vsak lidé oceniti

nedovedou On mohl takový zá-

kon vetovat a letos mohl hýli zvo-

len Dráhy by byly tak nepraco-
valy proti němu Pokud se týče
"eomity opi ion" není to takové

jak m- - myslí On mohl v její zá-

jmu pracovat i v Icjíislal uře minu-

lé ale on tiik neučinil Jsem si

jist že kdyby byl zvolen jisté by

nebyl lakovou předlohu která by
nařizovala "coiinty oplion" nepo-dops-

Nevíme však jak zacho-

vá se Shallcnberer líylo to sku

občané kovář a barvíř vsadili se:

první na Jíryuna druhý na Ta ta
Podmínkou sázky bylo že ten

který prohraje bude v průčelním
okně místnosti p V lllalnýho od

8 do 10 hodin večer čistili obuv
Tak se stalo Zdejší kovář čistil
zu velké návštěvy
Pan Fr Husák obdařen byl sy-

náčkem v neděli Frank je šťa-

sten ( íratiilujcme !

Pan Severa z ('larkson nastou-

pil místo v obchodě p Joe Pclana
Pan Joe Pslulml se přestěhoval

Máte-l- i revmatism aneb žalu-

deční choroby a trpíte-l- i

nervosou jest to důkaz

že Vaše nervy jsou ně-

mčeny

Iély nemohou Vicíe nervy po-Ir-

vit tu ji'Mt (lokíianíi věc O

to nu lékíiři pokusili po mnoho
lei 8 ne(]irelii Mocnět ickí

a vňhcc číliliio" jiní? lé-

čení (IomiuI niwloHÍllilo tukovčlio
v tYililo iieaiocíili juko

íiejnovčjŇÍ vřlii vuná NniH-opu-tli-

Jčéíta dle této védy b

ťiHpéchein Navštivte míi

a vyHvřtlíia Vám vfin důkladné
neb ilopiřite 8Í [ro "chIou knížku

vyvětlnjícf jné védiiťkň lééenf

Prohlídku Véim dílní zdurrna Lé-

čím bez Iiou n )) lékň Sta
Klížených jmm vylééil

a v inuohýcli iíípiidech kd

léčení vflbcc nebylo možné jHcin

tiemociiéinii ulchéíl a tím řiot
jeho prodloužil

OrL NCarpenter
22-2- Continental Bl'k

Omaha Nebr
ť'fcdiit hod od 9:'Í-0- 11:30 dopol

od 2:00— S: 00 odpol
Porn dii a prohlídka vňntmu

í vlVňtní iihIiuiovciií před a po

běžných hodiníich
Tolwfon: Dou:a M00 Jk2

I Na rozloučenou i
LÁAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAlnrvvvyifvifvvvvvvvvYvvvvvv

Amerika je veliká a silná

Toť v odpověď těm kteří ne

mne plují: Jak ne Vám lilií Ame-

riku? Tuk vypudili Neboť jediné
v lakové stručné odpovědi možno

fthrnouti tisíee poznatku a tmíce

překvuperií které jsou uchystány
zde člověku starého světa a staré
civiliMíiee Amerika jde napřcM

jest ve víru v otřesech u v kvasu

ale vyvstává v ni nové lidstvo a

tvoří se příští kulturu zcela jiná
a odlišná od dosavadní V ní děje
se velkolepý proeess jaký již
jednou zřelo lidstvo: stěhování
ňánAlři míšení se plemen a mra-

vů horečku myšlének jež tím

pak vytvoří nový ne snad jen ná-

rod ale přímo novou ruHsu příští
IJsonian obyvatel veliké lín ited
H ta les o ť N o r t h Ameri-
ca se slitou krví celých tuctu
narodil a plemen odchovaný

disciplinou zrychleného ži-

vota bude novým lidským typem

odlišným it starého Arijee jako
jest dnešní Angličan naprosto růz-

ným od baskického honda

A v tuto zemi podivuhodnou a

velikou ve svém vývoji dovolil

limé nahlédnout osud bylo mi po-

přáno abych jí poznal jako nepo-

znává ji tisíce jiných Sta kraja-

nu mojieh bratři radostné a o

ehotuě lícilo mné jí pidávalo

zprávy otvíralo oči předvádělo mi

realitu i vzpomínky: sta dobrých

českých dusí snášelo umě své zku-

šenosti a vědomosti k mému po-

užití jed i med vlastních poznat-kí- í

abych zř-- l v celý život Ame-

riky všestranné a plné Díky ti-

síceré díky všem těmto přátelům
za kažUé jejich slovo!

tečné podivné a překvapující Sám
dem guvernér zvolen a ostatní ú- -

ředníci republikánští Jsem tomu
ze srdce rád že Patrick a Jensc

bylí poraženi V našem okresu
zvolen byl pan Joe Dostal Če-

ští republikáne volili pro p Do-

stala a tak lýž dostal 000 většiny
Pan Dostal je řádný člověk a

toho si v plně míře zaslou-

žil Pan Lux druhý náš poslanec
rovněž je proti "coiinty option"
Minulý týden navštívil nás pan

Frank Šťáva Kushville Zavezl

dobytek do trhu v So Omaze a na

cestě zpáteční přišel navštívit své

stuříčké rodiče kteří jsou již přes
80 roků staří

V úterý předminulého týdne
vstoupil v slav manželský pan Ku-be- rt

Stavu se slečnou Marií Diví- -

sovou Novomanželc spojil velp
Zaiud v chrámu sv Antonína v

Hriiuo Hojné známých a přátel
suciiHinilo se veseiHy sovoiuan-želú-

ze srdce nvnt ubijeme !

Předminulý čtvrtek dostali jsme
návštěvu z daleka Manželka p

Martina Stavy z Missouri h dce

ruškou a její sestra manželka p

Stavy z Kushville rovněž s dceru-

škou dále sestra pí Dostálové z

íovva navštívily naší osudu

Majitel půjčovny koní je velice

potěšen Obdařila jej totiž choť

Kynátorem a on se raduje že bude

mít i pomocníka Synáček i matka
sou zdrávi

I' p o z o r n é n í ! Oni farmáři
kteří mají bedny anebo soudky
od Storzova piva nechť je dopra
ví do 15 prosiner' Vác Platnýmu
anebo Joe Hlaváčovi

Jako po celých Spoj Státech

tak i v našem staroslavném městě

Pruno podnikány byly sázky při
president-sk- volbě Dva vážení

o Čís 1005 -
Cl

do svého bytu v Uriirio a převzal
obchod železářský od pana J J
Kcetfa Pan Keeff odebere se do
David City a nebude tudíž v mé-M- ě

našem žádného Amerikánu —

bude to samý Oech Přednosta
stanice je také Cech

Počasí máme dosti příznivé
Sněhu nám napadlo dost ale nyní

jde dolů Jest potřeba ještě ně-

kolik pěkných dní k dokončení

práce farmářské
Pari Fred Kadlecek z Dwijíht

přijel h rodinou na návštěvu ku

svému pantátovi a známým Je

pln humoru neustále jako náš No-

žička
Pan Stři vil a syn dostali velké

zásoby zimního zboží které velmi

levně prodávají mnohem levněji
než v ('hicu ku

Školní výbor se usnesl uspořá-

dali na Vánoce program Těšíme

se že dítky naše opětné provedou
něco pěkného — Nu zdar!

Václav Blatný

ZDARMA
naii novou knihu a poučení které poví Vám Jak

jak Itdlll doma

Ohluchnutí

Katarrh a

Záduchu
Pošleme

jednomésíční léčení zdarma
k vykouřioil IíhíiIí oilf l rii nlilueliiniMm
jnf''iilin v IiIiivi' kiiliirlu in ůjn'i"ii ih'íim'i'

fcUii1 S'hI!í na toto kUf livUlil' kdu iictitil
v4a vykIU iiiifli kilu iriiaAll V4 iřínii 'ii
íicvvkiliilný nitiiil' níurt o vu'tři pit
u'lu 8 II M' ti ji- vylrfltHiiýiu nf
oviu iik IIiikíoii vám Jednoměsíční
IA6nl idarma ku vyk'iiíi'iil il orliiiili' vík U
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Zaručeno dle zákona o Čistotě

ze dne 30 čdrvna 1906
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sta sama o sobě kde tisícihlavé

armády pracovaly se si roji tak do- -

onalýnii a výkonnými že není

ztraceno ni zlomku materiálu ni

sekundy času a chápal jsem jak
toto vítězství nad hmotou a časem

nide jednou k užitku a prospěchu
elé společnosti v době kdy práce
nebude otroctvím ale radostí a ctí

pro každého občana příštích obcí

fi států
A myšlénku na tuto budoucí

polečnost založenou na pravdě a

spravedlnosti sílilo nekonečné pa

noranui věcí velikých a krásných
I úmyslných a podivuhodných
kterez všechny přispívají k roz-

množení a obohacení života k u- -

ehčení a zpříjemnění jeho: mílové

mosty a přístaviště ferrv odnáše- -

jící celé vlaky jeřáby zvcWající

lese) tisíc tun mlýny na žně ce-ýc-

států lodě rychlé a {djanti- -

ké vzdorující oceánu elektrár

ny napájející statisíce strojů vo-

zů a lump hráze ovládající celá

jezera řiditelné balony rychlovhi

ty s letem vichru domy dotýka

jící se mraků sítě telefonů a 1c]c- -

(erafů zakrývající zpola nebe

uiíliovny s iiesčel nýini poklady
idské myšlenky komunikace mi

zemi nad zemí i pod ní rychlolisy
hrlící miliony tisků acrojrafy
vysílající zvěsti přes oceán vzdu-

liftu čítárny a laboratoře továr

ny a kluby wznal jsem cestu my- -

ní technické Ameriky kterou

možno vyjádřit ve dvou slovech:

prakličiio-- t a orsiiiisiiee A sklo-

nil jsem hlavu před neúnavným

idskýin duchem pr-- železným
zákonem pokroku íi vývoje jenž
vítězné vytvoří jednou zcela no

vý svět : svět ovládající sebe kle

ry myšlenkové nespouian zpioii
zřízení kde síly a stroje osvobodí

idstvo od ná-íl- í dnešní práce a o- -

tevřou česly V l'lse duellOVe ob- -

zory kde vědění a krása podají
každéiiu nepřetržitý lok silného a

radostného života

A při seznání tohoto litanského

Míla milionu iuozhii a ruK mne

orovázelv oči jiných lidí: nebol'

iiezíral jsem jen na svět kolem

seně ale ez v (llisevni svei iccn

jež jsem lm'1 vedle sebe Viděl

jsetii očí smutné pod líhou života

očí hladové radosti a duševního

tepla oči sympatické jež mi na

mne usmívaly vlidnč a přátelsky
oči vážné znající hloubku mnoha

věcí oči přátel jež llllie vítaly V'c

cle a nadšeně oči lolrů které se

krčily a hledaly útěchu v pocitu
své nízkostí očj intrikami jež lsti

vé a drze snažily se hyl jinými
nežli byl jejich nositel V tisíc

- II ! ' I ' t
oc sem poilieiici nsice iidSKycii

ni s J J jsem prohlédl a duše bliž- -

nícli rozložili! se mi v základní

barvy vášní dobrých a zlých
nichž utkány jsou všechny odstíny

lidských činů Oči milé a oči n

návistivč! Oéi 'dítek v počátku

dráhy a oči starců na konci jejím
Oči kramářů a oči idealistů! Oč

nadšených a lhostejných intelli

trentů ti hliipců zraky ženy jež

pohlédla 's nit mně s láskou! Ti-

síce románů a tisíce tajemství a

záhad života vyčetl jsem z očí těch

a srdce mé jest plno těžkých a

věcí mysl plna

tónů k vypívání veliké symfonie

lidskosti
A nemohu než jdi poslat i po-

zdrav všem těm bratřím a sestrám

kteří mně srdcem svým vyšli
VkI ne !

Oéi všech ihibrýcll lrlí od IV

kilné do Zlaté bránv od Atlanti

kil b Pil'-!!'!!'!- ! )!:-rt- Ki2i
i

ny :

Nechť vidíte dhudiá léta Ve

zdrávi a lildnsti r"j lét" e

mé lluvé Vilší vIiinIi!

Amerika jet veliká a mIiii !

Amerika buď- niínéjší a ťti
Nechť šlehni přátelé ecji

lleehť eiv národ moj éťil

(11 Iih I'im cit lieJV Vit J'' i litin- -

tt a m!v ' Kard Ptl uit

NOVINKY Z ÍIUUNO NE II

t ll líll lllllsl IMtl - íi-

I t u i! j cín li- - p i c '

11 1HI í f i li 11 k ť'Ht S tli

t liiicui li t 111 kde

j 11 ! d Veb d 1 i ! d

i ' I !lkrlté M' t lil Ul

pebťii řH"Vi a i v Itdv t e! hdl

I iib íiť"t r iith-- t vidilt Ki-v-

f nf l't' i iHVitl ib' 1' tl
Bi ! n i J ho itvotuí

Jt tl Jt du t Vt je jitl ť-ts- i h

Hi 1 b tl bi bboi v
' o lev v ímh

82241ÍÍ

íi Síoiil h iiiiiv:o

Zavolejte: Doiilas 'J Coiitract Dept

a objednejte si jeden pro

svlij domov

Pravá ícnKú "vlržinka"
vyrábí jedině

český doutníkář

FRANK LAITNER
122 Scv 20 ul South Omaha
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ce a poušti! —

Arizono divoká a krásná! —

Kalifornie země věčného jaru a

květu země zlatá na zemi a ne-

bi! —

Kcntucky Tenriessee Virginie

státy tabáku a bavlny! —

Nevado s tvojí Sierrou veleb- -

nou a mužnou ! — —

Utahu poušti i ráji ! —

('olora'Jo země sněžných hor
'i zní! —

(icorjíie ii Alabamo s hrdostí

Jihu a s tradicemi otrockých
Iob! —

Obě Karoliny hory lesy i plá
ně v nádherném souzvuku! —

Kráso u nádhero energie a my

šlénko !

A ve státech těch sezná val jsem
vedb- - velikého národa amerického
veletoku to pohlcujícího drobné

říčky emigrantu národy všech ja-

zyku barev a kmenů Kňzné mra

vy a zvyky různé tváře a Kirst a

různé vášně a ideály zjev ily se mi

v tom úžasném mraveništi lidstva

v é tavící výhni kam život hází

pro vytvoření přišlí ranný vše

chny kmeny a všechny Číňany

Nery Japonec Mcxikány Armé

ny ijiievce ircany uaceiioncc

líeky Araby Syry řady národů

jiných plemenu kultury a typy
Životě jedince i V projevech

tříd a národů Kudy člověk pr
votní pán Ameriky zjevil se mi v

ectnyeh svých kmenech v dosa--

ádní pýše své idefcneraci : Osa- -

íec šlechtici a boháči ruMé plc
i staří boje i válečných kmenů

Sioux Komaiičíí a Apaehú praco- -

vití Otrallahi Arapahoo Kíovva

onea Cte Wichita Sac and l''ox

Touha vx prohlížel jsem životní

lila kmenů Jlopi a Zuni těchto po

livuhodiiých stavitelů zlatníků a

průmyslníků dědiců zaniknutých

amerických cívilisaď A cítil jsem

jak všichni tito národové se mizí

n slévají kterak láska a vášeň lá

me mezj nimi hranice rodu a reci

a tvoří nové typy nové míšenci

nové složky příštího amerického

člověka a před zraky ce mně ry

sovalo budoucí Veliké Jlratrství

všeho lidstva s jedinou touhou žít

šťastné krásně a rozumné k jedí- -

iou iiomocnou řečí jež sváže vši

diny tyto květy národů v jedinou
nádhernou kvtíej rozsáhlé lidské

rodiny
Ale vidčl jsem též cestu kam

nitou a trnitou kterou prodělává
dnešek ke vzdálenému jasnému
nitru Neboť jsem seznal léž bídu

lidskou hroznou a příšernou tě

lesnou i mravní Viděl jsem "chle

bové linie" New Yorku nezamést

nané descl tisíce ílhíeaea hospita
ly a blázince tisíci hnusné a od

porné nemocnými opiová doupa
tíi strašlivou jirostituci San Fran

eiska s tisícce otrokynémi všeel

pleti dělníky žebrající o jraci u

jatek v Omaze a (Jiiciijíii trestán
ce metoucí mi ulicích osmileté dé

ti prueujíi-- í těžká ii nekonečná dí

la trampv na tratích Ameriky

žebráky a mrzáky iienaleší úlul

ku v ústavech surovosti policistů
vdkvch měst slinv a nadávkv ne

lrům ve tvář metané krčmy
whiskové báry hladové žcny

Uesti se prodávající za psi odiue

nu opovržení sedících v aiitomo

hilu ku lidem i'd prače umazaným

zlodčje holých rukou a iodéje po

litické v rukavičkách viděl jsem
všechnu ekhi průmyslu vmidii

oběti práce s matematickou jisto
tou hodin: ocelárny laxirny do

ly hadráruy pot ní Uílny hnojí

Vttluy píádelnv kotelny paroloiil

ohromné to jatky živntu a pařeni
šté tulierkulosy syfilidy a alko

hol ismu A nekonečná lítost pro

tože bezmocná vůči tomuto moři

iitrM ni a hoře miu zalila u v my-

sli vyvrtalo ho ko a vdor a v ztek

prut í všem ničemům u hlupákům

lvlii mluví o boikém pořádku
dnešku a Idedí jej uchovat

b přece lil dhé této iódv U

ifívl jsem lthl'okt' 'ikld bii kalin'

ny přišli dokitiui é kultury dni
ka před nrnky inúuí ni j- - U úi
tté pnjey teelilllkv Vh't V I Ů

IUb kol!l!likll'l dioii tt H

káeh íivofíi nitťjnhi iiol hmotni

j eelhlidt protof rn ttoit'Hhe
tVnís! I ! k V É ukrtfovabl fxtil
buďi' íni l!diob tůni I s

hb l i' Ol t"irio K'' h oeelsru i

Pittil nrit Koeki felt royv p tt

b'jny rb v !o nbtí d Sy 'í

ílfrnl M CobTádt l':i!!lll!- -

Mtíumí M in) S'tiíi rni fctr

)iVu M formu kov v t 'Viriiv o

!' o v tV!r lk M'lKk A 1 1

!mv posarv v Hl Ioí Nu

1 ZÁCHVATY KAŠLE

ustoupí ihned KKVKJIOVU HALSAMlí l'l) PLÍtK Tento

lék mírní zánět zastavuje kašel a hojí drázdivou bolest v

krku

Severňv

pBalsáni pro plíce

1'oznal jsem Ameriku tak jak
se poznávali má Turista novinář

obchodník každý dívá se na

procestovalou zemi svojím výluč

ným zorem Ale mně štěstí dopra
lo shlédnouti život Ameriky z

všech stran tak jako démant musí

Hii obdivovat! ze všech faeett a ne

pouze Z jedné Hovořil jsem a bí- -

ral zkušenosti z rozhovoru s ce

lým nároMem: redaktory a inže

nyry farma rj a řemeslníky s

délnikv dobré situovanými i s

trampy s intí-Hient- y a s hlupáky
h lidmi poctivými i darebáky s

nadšenci a skeptiky s lidmi roz

háhlýeh i žabích obzorů- - Neboť

nebál jsem se života a necítil jsem
esc povýšen nad témi čí oněmi for

mami jeho íi nejen knihovny al

i báry a ulíee a farmy mne učily

stejné skutečnému běhu věcí

pravd' fakt a papír i život slé-

valy se mi v jediné správné po

znání koloběhu lidských počínání

Neboť ani knihu ani saloon není

vše ale tisíceré formy žití leží

cích mezi oběma těmito póly po

znání světa

A tak jsem zřel Ameriku a po-

chopil Walta Whitmanna básníka

této země hvězd a prolni
i jeho

nadšení a vytržení nad její veliko-

stí a silou procítil jsem jeho

chvějné výkřiky a hymny nade

vším čím Amerika jest pyšná a

čím vévodí ostatnímu světu A

stejně jako on mohu dnes zvolat i

svůj obdiv a úctu nad třiatřiceti

stúty jež jsem poznal stejné ja-

ko on mohu nad každým jménem
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Pan Jan TežáJc Wardner Idaho praví: "Nachladil jsem se v prsou když jsem pracoval

na vlhkém prostoru V krku cítil jsem jakési křeče a bolesti avšak 5 Vaším Balsámem

pro plíce jsem se úplné vyhojil Jest to lék chvály hodný"
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